

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月16日

会社名 共立印刷株式会社

（JASDAQ・コード番号：7838）

（URL <http://www.kyoritsu-printing.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長  
責任者役職・氏名 取締役管理統括

野田勝憲 TEL 03（5248）7800  
木村 純

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
（内容）

法人税等の計算において、簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
（内容）

前期まで、使用済及び仕損の刷版材料の売却収入を営業外収益の雑品売却収入にて計上して  
おりましたが、今後、刷版売却収入が増加することが見込まれるため当期より売上原価にて控  
除することといたしました。

なお、この変更による影響は軽微であります。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（記載金額は百万円未満を切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	22,236		1,722		1,405		825	
16年3月期第3四半期								
（参考）16年3月期	31,323	0.9	1,368	27.1	905	33.7	450	205.2

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	50	50		
16年3月期第3四半期				
（参考）16年3月期	55	17		

（注）1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率を示しております。

2. 当四半期より四半期業績の開示を開始したため、前年同期実績及び前年同期との比較数値については記載して  
おりません。

3. 平成17年3月期第3四半期の1株当たり当期純利益は期中平均発行済株式数16,340,000株により算出しており  
ます。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）におけるわが国経済は、企業収益の改善と設備投資が増大し景気に明るい兆しが見えているものの個人消費につきましては、いまだ底固く回復が見られておりません。

印刷業界につきましては、受注単価の下落傾向は続いており、いまだ厳しい状況が続いております。

このような環境のもとで当社グループは、利益及び利益率の向上を目指し顧客ニーズである小ロット、短納期、高品質、低コストの生産体制の構築に努めるとともに、その生産設備にマッチした受注活動を促進してまいりました。また、原価低減に関する全社プロジェクトにも取り組んでまいりました。以上の結果、当第3四半期の売上高は222億3千6百万円、営業利益17億2千2百万円、経常利益14億5百万円、四半期純利益8億2千5百万円を達成することができました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	30,962	4,182	13.5	255	94
16年3月期第3四半期					
(参考)16年3月期	31,658	3,398	10.7	415	99

(注) 期末発行済株式数 17年3月期第3四半期 16,340,000株 16年3月期 8,170,000株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	1,111	108	1,608	5,417
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	241	265	2,076	6,023

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間における連結ベースの現金及び現金同等物は、営業活動による資金が11億1千1百万円の収入超過となりましたが、設備投資等により投資活動による資金が1億8百万円の支出超過となり、また財務体質強化を図り借入金の削減を進めた結果、財務活動による資金が16億8百万円の支出超過となり、前連結会計年度末比6億5百万円減少の54億1千7百万円となりました。

各キャッシュフローの状況とそれらの要因は以下の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは11億1千1百万円の収入超過となりました。これは、税金等調整前第3四半期（当期）純利益が14億4千9百万円、減価償却費が8億7千1百万円ありましたが、売上債権の増加により7億7千1百万円の収入減と、仕入債務の減少により2億5千8百万円の支出増加があった結果によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは1億8百万円の支出超過となりました。これは、有形固定資産の取得による支出が3億3千7百万円、定期預金の預入による支出が7億6千7百万円ありましたが、定期預金の払戻による収入8億2千5百万円、投資有価証券の売却による収入1億4千9百万円があった結果によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは16億8百万円の支出超過となり

ました。これは長期借入金の借入に伴う収入で28億円、長期設備支払手形の発行が1億6千4百万円ありましたが、短期借入金が14億5千2百万円減少し、長期借入金の返済に伴う支出21億4千5百万円、社債の償還による支出が2億7千万円、長期設備支払手形の支払いによる支出が2億3千9百万円、長期設備未払金の支払いによる支出が4億2千5百万円あった結果によるものです。

添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書など

以上

(参考)

17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	30,401	1,653	930

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 53円66銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

通期の連結業績予想につきましては、平成17年1月12日付で発表いたしました業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料の発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 四半期連結財務諸表

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参 考) 平成16年3月期	
		金 額	構成比	金 額	構成比
			%		%
(資産の部)					
流動資産		14,786,330	47.8	14,786,884	46.7
1 現金及び預金		6,051,492		6,715,257	
2 受取手形及び売掛金		7,807,434		7,036,131	
3 たな卸資産		462,322		656,359	
4 繰延税金資産		144,698		146,928	
5 その他		337,813		247,048	
貸倒引当金		17,430		14,841	
固定資産		16,176,446	52.2	16,871,641	53.3
1 有形固定資産		14,315,163	46.2	14,916,462	47.1
建物及び構築物		4,809,351		5,039,536	
機械装置及び運搬具		4,607,719		5,137,081	
土地		4,512,895		4,512,895	
その他		385,197		226,949	
2 無形固定資産		225,435	0.7	233,415	0.7
3 投資その他の資産		1,635,848	5.3	1,721,763	5.5
投資有価証券		407,440		410,939	
繰延税金資産		174,543		197,645	
その他		1,089,925		1,148,539	
貸倒引当金		36,060		35,360	
資産合計		30,962,776	100.0	31,658,526	100.0

(単位：千円)

科目	期別	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参 考) 平成16年3月期	
		金 額	構成比	金 額	構成比
			%		%
(負債の部)					
<b>流動負債</b>		14,706,570	47.5	15,539,453	49.1
1 支払手形及び買掛金		7,740,149		7,998,826	
2 短期借入金		956,800		2,408,800	
3 1年以内返済予定 長期借入金		3,023,919		2,687,662	
4 1年以内償還予定社債		460,000		460,000	
5 未払法人税等		617,893		115,555	
6 賞与引当金		93,203		236,280	
7 その他		1,814,605		1,632,328	
<b>固定負債</b>		12,074,148	39.0	12,720,359	40.2
1 社債		1,480,000		1,750,000	
2 長期借入金		8,126,207		7,808,240	
3 退職給付引当金		468,054		471,153	
4 長期未払金		1,227,001		1,730,330	
5 その他		772,886		960,636	
<b>負債合計</b>		26,780,719	86.5	28,259,813	89.3
<b>少数株主持分</b>					
(資本の部)					
<b>資本金</b>		828,500	2.7	828,500	2.6
<b>資本剰余金</b>		746,000	2.4	746,000	2.4
<b>利益剰余金</b>		2,538,325	8.2	1,754,027	5.5
<b>その他有価証券評価差額金</b>		69,232	0.2	70,185	0.2
<b>資本合計</b>		4,182,057	13.5	3,398,712	10.7
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>		30,962,776	100.0	31,658,526	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	期別	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		(参 考) 平成16年3月期	
		金 額	百分比	金 額	百分比
			%		%
売上高		22,236,518	100.0	31,323,358	100.0
売上原価		18,051,274	81.2	26,292,996	83.9
売上総利益		4,185,243	18.8	5,030,361	16.1
販売費及び一般管理費		2,462,583	11.1	3,661,973	11.7
営業利益		1,722,659	7.7	1,368,387	4.4
営業外収益		29,944	0.1	68,062	0.2
1 受取利息		585		1,101	
2 受取配当金		5,512		5,189	
3 賃貸収入		12,316		15,121	
4 その他		11,530		46,649	
営業外費用		347,028	1.6	530,818	1.7
1 支払利息		317,506		361,038	
2 その他		29,522		169,779	
経常利益		1,405,575	6.3	905,632	2.9
特別利益		231,719	1.0	47,504	0.1
1 固定資産売却益		1,901		11,077	
2 投資有価証券売却益		147,664		20,794	
3 その他		82,154		15,632	
特別損失		187,615	0.8	186,643	0.6
1 固定資産売却損		17,274		9,817	
2 固定資産除却損		130,399		13,294	
3 投資有価証券評価損		19,247		25,762	
4 リース解約損失		19,693			
5 その他		1,000		137,769	
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,449,680	6.5	766,493	2.4
税金費用		624,532	2.8	315,674	1.0
四半期(当期)純利益		825,148	3.7	450,819	1.4

### 3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参 考) 平成16年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,449,680	766,493
減価償却費	871,945	1,178,225
貸倒引当金の増減額(減少：)	3,289	9,403
賞与引当金の増減額(減少：)	143,077	13,100
退職給付引当金の増減額(減少：)	3,099	3,300
受取利息及び受取配当金	6,098	6,291
支払利息	317,506	361,038
固定資産売却損益(売却益：)	15,373	1,259
固定資産除却損	130,399	13,294
投資有価証券売却損益(売却益：)	147,664	10,152
投資有価証券評価損	19,247	25,762
売上債権の増減額(増加：)	771,302	849,455
たな卸資産の増減額(増加：)	194,036	68,588
仕入債務の増減額(減少：)	258,677	1,063,391
未収入金の増減額(増加：)	49,290	3,822
未払金の増減額(減少：)	38,373	113,581
未払費用の増減額(減少：)	36,716	27,981
未払消費税等の増減額(減少：)	24,527	11,243
補填金収入	74,656	
リース債務損失		61,544
前払費用の増減額(増加：)	4,980	28,960
社債発行費償却		109,740
その他	9,521	38,006
小計	1,657,876	614,064
利息及び配当金の受取額	6,070	6,301
利息の支払額	292,212	352,972
法人税等の支払額	260,159	508,885
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,111,574	241,492
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	767,000	1,104,500
定期預金の払戻による収入	825,000	1,290,500
有形固定資産の取得による支出	337,741	496,066
有形固定資産の売却による収入	5,326	93,240
無形固定資産の取得による支出	49,019	36,424
無形固定資産の売却による収入	688	
投資有価証券の取得による支出	24,140	52,674
投資有価証券の売却による収入	149,524	54,752
貸付金の回収による収入	5,948	4,531
保険積立金の積立による支出	19	25
補填金収入	74,656	
その他	8,226	18,811
投資活動によるキャッシュ・フロー	108,549	265,478

	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参 考) 平成16年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少：)	1,452,000	1,531,401
長期借入れによる収入	2,800,000	5,005,000
長期借入金の返済による支出	2,145,776	2,674,236
配当金の支払額	40,850	40,850
長期設備支払手形の発行による調達	164,850	157,500
長期設備支払手形の支払いによる支出	239,840	320,128
長期設備未払金の支払いによる支出	425,172	600,388
社債の発行による収入		2,171,269
社債の償還による支出	270,000	90,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,608,789	2,076,764
現金及び現金同等物に係る換算差額		
現金及び現金同等物の増加額(減少額：)	605,765	1,569,793
現金及び現金同等物の期首残高	6,023,757	4,453,964
現金及び現金同等物の期末残高	5,417,992	6,023,757

## 重要な後発事象

### 公募増資による新株式発行

当社は平成17年1月12日開催の取締役会において、下記の通り新株式の発行を決議し、平成17年2月15日に払込が完了いたしました。

この結果、同日付で資本金は1,041,500千円、発行済株式総数は17,340,000株となっております。

募集方法 : 一般募集  
発行する株式の種類及び数 : 普通株式 1,000,000株  
発行価格 : 1株につき540円  
引受価額 : 1株につき507円60銭

この価額は当社が引受人より1株あたりの新株式払込金として受取った金額であります。

発行価額 : 1株につき425円  
(資本組入額213円)

発行価額の総額 : 425,000千円

払込金額の総額 : 507,600千円

資本組入額の総額 : 213,000千円

払込期日 : 平成17年2月15日

配当起算日 : 平成16年10月1日

資本の用途 : 設備資金の支払いと借入金の返済に充当する予定であります。